Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Klatovské gestapo v roce 1942

Karolína Cibulková

Plzeň 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor České dějiny

Bakalářská práce

Klatovské gestapo v roce 1942

Karolína Cibulková

Vedoucí práce:

PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2015

.....

Ráda bych tímto způsobem poděkovala PhDr. Romanu Kodetovi Ph.D., který se mnou pravidelně konzultoval mou práci, dával mi odborné rady ohledně jejího zpracování a vedl mne také k jejímu zdárnému dokončení. Děkuji za jeho trpělivost a vedení mé práce.

Obsah

1 Úvod..... 1
2 Počátky gestapa v Klatovech a jeho organizace 5
3 Situace po nástupu Reinharda Heydricha do funkce zastupujícího říšského protektora v Protektorátu Čechy a Morava..... 13
4 Rok 1942..... 18
4.1. Období před atentátem na Reinharda Heydricha 18
4.2. Heydrichiáda 21
4.3. Období po heydrichiádě do konce roku 1942 34
5 Klatovské gestapo na konci války a osudy jeho členů po válce..... 43
6 Závěr..... 52
7 Bibliografie..... 55
7.1. Nevydané prameny 55
7.2. Vydané prameny..... 55
7.3. Literatura 55
8 Resumé 57
9 Přílohy 58

1 Úvod

Hlavním tématem předkládané bakalářské práce je klatovské gestapo a jeho činnost v roce 1942. Dále se práce zabývá příchodem gestapa do Klatov v roce 1939, jeho činností v krátkém období druhé poloviny roku 1941, kdy nastoupil Reinhard Heydrich do funkce zastupujícího říšského protektora, i počínáním jednotlivých členů klatovského gestapa na konci druhé světové války a po ní. V pozadí toho všeho jsou osudy některých obětí z různých případů, které klatovské gestapo řešilo. Autorka textu si vybrala právě toto téma z důvodu toho, že není zdaleka tolik probádané a známé.

Předpokladem této práce bylo zjistit, co všeobecně obnášela práce gestapa a následně, jak se to projevovalo v praxi služebny v Klatovech. Jaké konkrétní případy v boji proti odbojovému hnutí, sabotážím či poslechu zahraničního rozhlasu řešilo klatovské gestapo, jak postupovalo při jejich vyšetřování a zdali používalo násilí během vyslýchání zadržených? Nejprve však bylo třeba objasnit příchod tajné státní policie do Klatov a vznik služebny v roce 1939. Dále zde byla nutnost vyřešit otázku, jak se promítl nástup Reinharda Heydricha do funkce zastupujícího říšského protektora v činnosti klatovského gestapa. Zdali nastaly nějaké změny a přístup gestapa k jednotlivým případům byl tvrdší nebo vše zůstalo při starém. Z tohoto hlediska je zajímavý převážně postup vůči odboji a rozhlasovým deliktům.

V roce 1942 zasáhlo výraznou měrou do běhu událostí v Protektorátu Čechy a Morava vyhlášení druhého stanného práva, což se následně muselo promítnout nejen do veškerého dění v Protektorátu, ale i do činnosti samotného gestapa ať už na Klatovsku, či kdekoliv jinde. Ve Spáleném lese v Lubech u Klatov bylo za heydrichiády popraviště klatovského gestapa, kde byli v krátkém časovém rozmezí cca jednoho měsíce popravováni občané Klatovska. Zajímavý je pohled na exekuce samotné. Na podzim roku 1942 byly z Klatov vypraveny transporty se židovským obyvatelstvem, na nichž měli svůj určitý podíl i členové klatovského gestapa. Mimo jiné je bezesporu významná bilance těchto deportací,

kteřá byla jen dalším smutným a hrůzným důsledkem působení nejen gestapa, ale i dalších nacistických represivních orgánů.

Jistě by každého tak jako autorku zajímalo, co se s jednotlivými klatovskými gestapáky dělo po válce. Zdali byly jejich činy „po zásluze“ spravedlivě potrestány? Jistě měly být, ale ne vždy tomu tak skutečně bylo. V tomto ohledu bylo také důležité, jak se k daným případům postavily soudy, které po válce řešily tyto válečné zločiny. Nelze opomenout ani oběti klatovského gestapa, které válku, věznění a útrapy s nimi spojené přežily a mohly o tom všem podat svá svědectví, i když musíme být opatrní při posuzování těchto výpovědí a vzpomínek, protože subjektivita mohla hrát svou roli.

Práce je rozdělena na čtyři kapitoly. První kapitola je věnována nejen vytvoření gestapa v Klatovech a jeho prvotním úkolům, ale i struktuře. V rámci struktury jsou představeni i jednotliví členové v rámci referátů, které spravovali, a délka jejich působení v Klatovech. Druhá část patří období po nástupu Reinharda Heydricha jako zastupujícího říšského protektora do konce roku 1941, kde je popsáno, jak se nová pravidla promítla do praxe klatovské tajné státní policie.

Třetí, nejrozsáhlejší kapitola obsahuje přímo téma této práce-klatovské gestapo a rok 1942, přičemž se skládá ze tří samostatných podkapitol. Ty jsou rozděleny tak, že v první je zobrazen časový úsek roku 1942 před atentátem na Heydricha, v další heydrichiáda a v poslední období od ukončení druhého civilního výjimečného stavu až do konce roku 1942. Části o období před a po heydrichiádě se převážně zaměřují nejen na boj gestapa s odbojem, sabotážemi a ilegálním poslechem zahraničního rozhlasu, ale i na perzekuci Židů ze strany gestapa. Jedna z těchto kapitol se zmiňuje o transportech do Terezína. Nejrozsáhlejší podkapitola o heydrichiádě obsahuje především to, jaké následky měly atentát na Reinharda Heydricha a vyhlášení druhého stanného práva pro Klatovsko a celý obvod, který spadl pod klatovskou úřadovnu gestapa. Velká pozornost je věnována popravám ve Spáleném lese v Lubech u Klatov.

Poslední kapitola se zabývá klatovským gestapem na konci války a osudem jeho jednotlivých členů po válce. Studentka takto práci rozdělila právě proto, že kromě hlavního tématu práce chtěla objasnit i ty vedlejší skutečnosti, které s ním souvisely, a bez nichž by byla „skládanka“ neúplná.

Studiem historických pramenů a literatury dospěla autorka k odpovědím na předpoklady a otázky týkající se této práce. K tématu této práce byly využity prameny a dokumenty ze dvou konkrétních archivů-Státního okresního archivu Klatovy a archivu Vlastivědného muzea Dr. Hostaše Klatovy. Z kopií dálnopisů uložených v archivu muzea je možné vyčíst kromě jednotlivých případů a jmen také určité postupy práce a výpovědi zadržovaných, i když u nich by bylo dobré se pozastavit, neboť mohly být mnohdy vymyšlené a přikreslené. V některých situacích si velitel služebny provinění zatčeného dokonce vymyslel. Lze tak soudit například na základě dálnopisů z období heydrichiády. Je možno vyčíst také komunikaci mezi jednotlivými venkovními služebnami i s ústřední služebnou gestapa v Praze. Prameny ze Státního oblastního archivu Klatovy ukazují různá svědectví o hlášeních obvodních četnických stanic předávaných nejen gestapu, ale i dalším úřadům správy. V Klatovech byly na různá místa umístěovány i dobře známé sytě červené plakáty, jež veskrze informovaly o nařízeních z Prahy a v období prvního a druhého stanného práva taktéž o popravách českých vlastenců a občanů Klatovska. To mělo vést k zapůsobení na psychiku a morálku lidí. Všechny tyto souvislosti bylo nutno objektivně posoudit a zasadit do historického kontextu doby.

Literatura k tématu této práce vydaná před rokem 1989 je neúplná, neboť dávala přednost pouze určitým oblastem. Dále je potřeba brát zřetel na objektivitu a zkreslení vlivem cenzury a ideologie komunistického režimu. To platí například u nevydaného pramenu Josefa Vávry-*Zpráva o klatovském odboji a klatovském gestapu 1939–1945*, který je možno nalézt v muzeu Dr. Hostaše v Klatovech a byl prvním zpracováním tohoto tématu pomocí pramenů a literatury. U knihy Oldřicha Sládka-*Zločinná role gestapa. Nacistická bezpečnostní policie v českých zemích 1938–1945* platí totéž. Sládkova


[…]


Jak nám práce ukazuje, byla organizace gestapa velmi dobře propracovaná. Prvotně byla vytvořena ústředna tajné státní policie v Praze, od níž se odvíjela i struktura venkovních služeben. Hnací silou služebny byl její velitel, který přijímal rozkazy shora a předával je svým podřízeným, kteří stáli v čele jednotlivých referátů. Oddělení měla na starosti různé oblasti a věci, jak dokládá první kapitola této práce.

Zásadním obratem v činnosti gestapa byl však až nástup Reinharda Heydricha do funkce zastupujícího říšského protektora, neboť došlo k vyhlášení civilního výjimečného stavu a vytvoření stanných soudů. I když se první stanné právo na Oberlandrát Klatovy nevztahovalo, začalo klatovské gestapo mnohem tvrději postupovat proti hnutím odporu, která tvořily převážně ilegální organizace. To lze demonstrovat například na akci proti klatovské sokolské skupině JINDRA, kterou práce detailně vykresluje. Za velký paradox může být považováno to, že lidé nebyli postaveni před žádný soud, který by je odsoudil za

nějaký delikt či trestný čin, ale gestapo o jejich dalších osudech rozhodovalo samo, což pro ně muselo být demoralizující, když se ocitli například v koncentračních táborech a nevěděli ani to, čím se provinili. I navzdory tomu, že se první stanné právo na Klatovsko nevztahovalo, padli mu za oběť čtyři obyvatelé, což je pro nás další kontroverzí.

Jistě nejhorší období působení klatovského gestapa bylo po dobu druhého stanného práva, tzv. heydrichiády. Toto peklo bylo rozpoutáno po atentátu na Heydricha a trvalo déle jak měsíc. V této době padlo přímo u Klatov za oběť klatovskému gestapu 73 osob v nedalekém Spáleném lese v obci Luby. Tuto tragédii připomíná až do dnešních dnů památník vystavěný na tomto místě.²⁰³ Aby ale lidé pochopili význam tohoto místa, je třeba znát i okolnosti událostí, které se na něm odehrály. Za nejzvrácenější na těchto popravách bychom mohli považovat to, že gestapáci sami nikdy své oběti nepopravovali, nýbrž se pouze občas přijeli podívat na „vrchol“ svého díla, neboť právě jejich činnost dovedla události až k tomuto „cíli“. Další zvrácenou stránkou těchto exekucí je skutečnost, že dvě popravené ženy byly v onu dobu v různých stupních těhotenství a gestapo o tom vědělo, ale nevzalo tuto skutečnost vůbec v potaz. Zajisté to muselo a musí mnohé lidi vést k zamyšlení, co gestapáky k těmto hrůzným činům vedlo, ale taktéž to pro ně bylo a je nepochopitelné. Smutné je i to, že většina gestapáků se po válce ke svým proviněním nepřiznala a snažila se vinu svalovat na jiné, dokonce i na samotný režim, ba co více, někteří si stále stáli za svým, že vykonali svou povinnost.

Klatovské gestapo se také podílelo na dvou židovských transportech z Klatov do Terezína vypravených na podzim roku 1942, na jejichž organizaci a uskutečnění spolupracovalo se Židovskou náboženskou obcí z Prahy. Bilance těchto transportů je tragická, neboť jak nám práce ukazuje, z celkového počtu 1 269 přežilo válku v koncentračních táborech pouze 69 Židů. Avšak k podílu členů klatovské tajné státní policie při těchto transportech poválečné soudy v Klatovech nepřihlížely.

²⁰³ Viz příloha číslo 6.

Konec války vedl mnohé příslušníky gestapa k útěku, neboť věděli, že jejich činy nebudou po válce jen tak přehlíženy. Byly zde i osoby, které se ihned vzdaly, ale těch byla pouhá hrstka, a proto museli být ostatní vypátráni. Někteří z osazenstva gestapa nebyli za své činy nikdy spravedlivě potrestáni z důvodu toho, že se je nepodařilo dopadnout. Otázkou však dodnes zůstává, zdali byly mimořádné lidové soudy, které proběhly s bývalými gestapáky, objektivní a spravedlivé, protože v mnoha ohledech zůstávají kontroverzní. Soudy totiž mnohdy braly v potaz nejasné případy a mlhavá svědectví a ty jasné naopak přehlížely. U mnohých soudů je závažnější i délka jejich trvání. Musíme brát zřetel i na svědectví obětí gestapa či jejich příbuzných, protože někteří lidé se konce války nedožili. Leckdy si svědci mohli pouze vyřizovat účty s jednotlivými obžalovanými, jindy bylo nasnadě dát si pozor na objektivitu zprostředkovaného svědectví příbuzných mrtvých obětí. Na druhou stranu je obdivuhodná ta část svědectví, která mluvila ve prospěch gestapáků, zvláště v té náladě, která po válce panovala.

Jak z práce vyplývá, ti, kteří byli za své činy odsouzeni k trestům vězení v různých délkách, se stejně vždy po určité době dostali na svobodu a byli odsunuti do Spolkové republiky Německo. Toto je jistě kontroverzní téma, které vede k zamyšlení. Vždyť vezměme v potaz oběti gestapa, měly ony možnost požádat o milost? Byla zde vůbec ta možnost, aby se někdy dostaly na svobodu, kdyby válka trvala déle nebo dopadla jinak? Ve většině případů by odpověď zněla ne, a proto je toto téma do dnešních dnů tolik diskutované. Dále jsou tu i ti, kteří za své činy byli odsouzeni k trestu smrti, což byly jistě spravedlivé rozsudky v souladu s tím, co napáchali a kolik obětí měli na svých bedrech. Cílem této práce však není pouze to, aby na základě zobrazení činnosti klatovského gestapa a jednotlivých případů, vedla ostatní k zamyšlení nad spravedlivostí trestů jednotlivých členů gestapa, ale také to, abychom se poučili z těchto událostí historie a jim podobné již v budoucnu neopakovali.
