Katedra historických věd

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Karolína Cibulková

NÁZEV PRÁCE: Klatovské Gestapo v roce 1942

OBOR STUDIA: Česke dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE/~~ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Hlavním cílem práce je analýza činnosti klatovského gestapa v roce 1942. Studentka se mimo jiné zabývá jednotlivými případy v boji proti odbojovému hnutí a také změny v činnosti klatovského gestapa v době heydrichiády. Jedná se o zajímavé a do značné míry originální, nevyčerpané téma, které je však velmi náročné na práci se zdroji. Právě práce se zdroji se stala pro autorku velkou výzvou, které čelila jen částečně úspěšně. Je potřeba ocenit, že autorky čerpala z nevydaných pramenů, avšak jen ve značně omezené. Většina práce vychází odborné literatury. Místy práce působí dojmem pouhé prezentace informací převzatých z jednoho či dvou zdrojů (například strany 45-51). Na druhé straně autorka prokázala dostatečnou erudici, velmi dobrou orientaci ve zkoumané problematice. Práce nevykazuje zásadní stylistické nebo formální nedostatky a bezesporu splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ VELMI DOBŘE

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Jaká byla nejvýznamnější změna v činnosti klatovského gestapa po nástupu Heydricha?

Pokuste se shrnout dopady heydrichiády na činnost klatovského gestapa?

DATUM: 15. května 2015

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a